



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA**



OBRA: REFORMA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO GRANITO NOS BANHEIROS E COZINHA.		SINAPI (FEVEREIRO/2016)	
LOCAL: CRECHE TIA TETE E TIA IVONE		DATA	06/06/2016
MUNICÍPIO: CLAUDIA - MT		BDI	27,63%

ORÇAMENTO

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UN. (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
CRECHES TIA TETE E TIA IVONE						R\$	27.119,29
<b>1.0 INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS/SISTEMA DE TRATAMENTO</b>							
1.1	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	M	12,00	12,72	16,23	194,76
1.2	89378	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	UN	8,00	3,85	4,91	39,28
1.3	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	UN	12,00	5,11	6,52	78,24
1.4	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2015_P	UN	24,00	9,49	12,11	290,64
1.5	1COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	M²	15,84	321,63	410,49	6.502,16
1.6	2 COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 3,596M², COM 6 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA DE MESA CROMADA TUBO MÓVEL PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013_P	UN	2,00	2.729,93	3.484,20	6.968,40
1.7	3 COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 280 X 60 CM, COM 2 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA DE MESA CROMADA TUBO MÓVEL PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013_P	UN	1,00	1.585,41	2.023,45	2.023,45
1.8	4 COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 250 X 50 CM, COM 4 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA DE MESA CROMADA TUBO MÓVEL PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013_P	UN	2,00	1682,94	2.147,93	4.295,86
1.9	5 COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 2,307M², COM 1 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA 90 X 50 X 20 CM, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA DE MESA CROMADA TUBO MÓVEL PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013_P	UN	1,00	1.882,42	2.402,53	2.402,53
1.10	6 COMP	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 2,925M², COM 1 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA 90 X 65 X 20 CM, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30CM, TORNEIRA DE MESA CROMADA TUBO MÓVEL PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTAL. AF_12/2013_P	UN	1,00	2.047,98	2.613,84	2.613,84
1.11	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM PVC 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	24,00	11,93	15,22	365,28
<b>ESGOTO</b>							
1.12	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	12,00	11,40	14,54	174,48
1.13	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UNID	10,00	4,90	6,25	62,50
1.14	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	UNID	9,00	5,13	6,54	58,86
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>26.070,28</b>
<b>2.0 REVESTIMENTO</b>							
	87878	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	11,70	2,69	3,43	40,13
	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	11,70	22,92	29,25	342,22
	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SE MI-GRÊS DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	11,70	44,65	56,98	666,66
						<b>SUBTOTAL</b>	<b>1.049,01</b>
						<b>TOTAL GERAL (R\$)</b>	<b>27.119,29</b>